
i n f o r m a c e 

5. VYDÁ NÍ TNM KLASIFIKACE ZHOUBNÝ CH 
NOVOTVARŮ (PŘ EKLAD) 
BEŠKA F.1) ,NOVÁ K J. 2 ) 

1) NÁ RODNÍ REGISTR, 
2 ) MASARYKŮ V ONKOLOGICKÝ ÚSTAV BRNO 

T N M klasifikace zhoubných nádorů je jednou ze základních 
klasifikací v oboru klinické onkologie. Je založena na 
hodnocení anatomického rozsahu nádorového onemocnění. 
Představuje jednotnou, mezinárodně uznávanou oborovou 
klasifikaci, která je od doby svého vzniku (1942-1953) 
postupně inovována a doplňována v souladu s rozvojem 
vývojem medicíny a uživatelskými potřebami. Nejnovější 5. 
vydání T N M klasifikace, publikované v anglickém originále 
v roce 1997, vychází koncem roku 2000 i v č eském p ř ekladu. 
Uživatelé tak dostanou do ruky novou klasifikační příručku, 
která v praxi nahradí stávající 2. revizi čtvrtého vydání T N M 
klasifikace zhoubných novotvarů -českou verzi z r. 1994. 
Nové vydání T N M klasifikace obsahuje řadu změn, které 
zohledňují nejnovější poznatky z diagnostiky a l é č by n á dorových 
onemocnění. Obsahové změny v klasifikacích jednotlivých 
nádorových lokalizací jsou v textu nového vydání zřetelně 
vyznačeny, na změny je upozorněno silnou čarou po levé straně 
textu. V následujících odstavcích proto upozorňujeme pouze na 
změny a úpravy zásadnějšího rázu. 

Nově je revidována klasifikace karcinomů nosohltanu s 
přihlédnutím k požadavků m radioterapeutů . U klasifikace 
testikulárních n á dorů se p ř i rozdělení do stadií p ř ihlíž í i k hladinám 
serových nádorových markerů . Nově je zařazena klasifikace 
nádorů trofoblastu, která vedle anatomických parametrů přihlíž í 
rovně ž k parametrů m neanatomickým (nádorové markery, doba 
trvání nemoci). Nově je zavedena klasifikace nádorů vejcovodu. 
Dů ležité změny jsou provedeny u klasifikace nádorů 
prostaty,močového měchýře a ledviny. V nově předkládaném 
vydání T N M klasifikace bylo naopak upuštěno od klasifikace 
nádorů mozku (poněvadž se ukazuje prognosticky menší v ý znam 
velikosti primárního ložiska proti jiným charakteristikám), a byla 
vyřazena rovněž T N M klasifikace nádorů dětského věku pro 
značnou nejednotnost p ř i použ ív á n í klasifikací v d ětské onkologii. 
Páté vydání T N M klasifikace zhoubných novotvarů vydává v 
českém překladu Ústav zdravotnických informací a statistiky 
Č R za podpory ministerstva zdravotnictví Č R a Č eské 
onkologické společnosti. Jej í plné zavedení se p ř edpokládá od 
1.1.2001. Distribuce bude zajištěna prostř ednictvím pracoviš ť 
N á rodního onkologického registru a bude d íky finančn í ú hrad ě 
MZ Č R bezplatná. 
Věříme, že nově vydávaná klasifikační příručka se stane 
cenným pomocníkem pro klinickou praxi a p ř ispěje k zajištění 
kvalitních, uspořádaných a dostupných informací, 
využitelných pro onkologickou pé č i i pro přehledové 
zpracování dat. 

KLINICKÁ ONKOLOGIE 13 6/2000 193 


